Организация Объединенных Наций  S/AC.49/2018/80

Совет Безопасности
Distr.: General

24 May 2018

Russian

Original: English

18-08474 (R)    050618    050618

*1808474*

Комитет Совета Безопасности,

учрежденный резолюцией 1718 (2006)

  Письмо Постоянного представителя Монголии при

Организации Объединенных Наций от 23 мая 2018 года на имя

Председателя Комитета

 Имею честь представить настоящим национальный доклад правительства

Монголии об осуществлении резолюции 2397 (2017) Совета Безопасности

(см. приложение).

 Прошу Вас опубликовать его в качестве документа Совета Безопасности.

(Подпись) Сухболд Сухээ

Чрезвычайный и Полномочный Посол

Постоянный представитель Монголии

при Организации Объединенных Наций

https://undocs.org/ru/S/RES/1718(2006)
https://undocs.org/ru/S/RES/2397(2017)

S/AC.49/2018/80

2/5 18-08474

  Приложение к письму Постоянного представителя Монголии

при Организации Объединенных Наций от 23 мая 2018 года на

имя Председателя Комитета

  Доклад Монголии об осуществлении резолюции 2397 (2017)

Совета Безопасности

 Во исполнение пункта 17 резолюции 2397 (2017) Совета Безопасности

Монголия настоящим представляет свой доклад о мерах, принятых в целях осу-

ществления указанной резолюции.

 1. Общая информация

 Монголия привержена делу построения мира, свободного от ядерного ору-

жия, и неизменно поддерживает все усилия международного сообщества,

направленные на содействие нераспространению ядерного оружия во всех его

аспектах и достижение ядерного разоружения.

 Монголия полностью выполняет свои обязанности, налагаемые соответ-

ствующими резолюциями Совета Безопасности по Корейской Народно-Демо-

кратической Республике, и в надлежащем порядке представляет свои доклады

(S/AC.49/2007/21, S/AC.49/2014/5, S/AC.49/2016/39, S/AC.49/2017/41 и

S/AC.49/2017/158).

 После принятия Советом Безопасности резолюции 2397 (2017) ее текст

был незамедлительно направлен всем соответствующим министерствам, ведом-

ствам и организациям, которые затем довели ее содержание до сведения вспо-

могательных органов, структур и предприятий.

 Правительственным органом, ответственным за общую координацию осу-

ществления положений резолюции 2397 (2017) и всех других соответствующих

резолюций Совета Безопасности по Корейской Народно-Демократической Рес-

публике, по-прежнему является Министерство иностранных дел Монголии.

 2. Меры по осуществлению

 Монголия полностью привержена делу осуществления резолюций Совета

Безопасности 1718 (2006), 1874 (2009), 2087 (2013), 2094 (2013), 2270 (2016),

2321 (2016), 2356 (2017), 2371 (2017), 2375 (2017) и 2397 (2017) по Корейской

Народно-Демократической Республике. В дополнение к информации, представ-

ленной в предыдущих докладах об осуществлении резолюций Совета Безопас-

ности, касающихся Корейской Народно-Демократической Республики, Монго-

лия хотела бы представить в настоящем докладе приведенную ниже обновлен-

ную информацию о ходе осуществления конкретных положений резолю-

ции 2397 (2017)

 A. Включение в перечень (пункт 3)

 Соответствующие органы пограничного контроля были проинформиро-

ваны о положениях резолюции 2397 (2017) и об их обязанностях, вытекающих

из этой резолюции. Ни одно физическое лицо, указанное в приложении I к резо-

люции 2397 (2017) и предыдущим резолюциям по Корейской Народно-Демокра-

тической Республике в качестве лица, подпадающего под действие запрета на

поездки, не въезжало на территорию Монголии и не проезжало через нее тран-

зитом.

 Центральный банк Монголии и Главное разведывательное управление

были проинформированы о положениях резолюции 2397 (2017), в частности им

https://undocs.org/ru/S/RES/2397(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2397(2017)
https://undocs.org/ru/S/AC.49/2007/21
https://undocs.org/ru/S/AC.49/2014/5
https://undocs.org/ru/S/AC.49/2016/39
https://undocs.org/ru/S/AC.49/2017/41
https://undocs.org/ru/S/AC.49/2017/158
https://undocs.org/ru/S/RES/2397(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2397(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/1718(2006)
https://undocs.org/ru/S/RES/1874(2009)
https://undocs.org/ru/S/RES/2087(2013)
https://undocs.org/ru/S/RES/2094(2013)
https://undocs.org/ru/S/RES/2270(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2321(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2356(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2371(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2375(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2397(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2397(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2397(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2397(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2397(2017)

S/AC.49/2018/80

18-08474 3/5

был предоставлен перечень указанных в приложениях I и II к этой резолюции

имен физических лиц и названий организаций, которые подпадают под действие

мер по замораживанию активов, и они были уведомлены о своих обязанностях,

вытекающих из этой резолюции. Соответствующие органы власти продолжают

жестко контролировать и обеспечивать осуществление мер, предусмотренных в

резолюциях Совета Безопасности, в отношении этих лиц и организаций.

 B. Секторальные меры (пункты 4–8)

 Соответствующие ведомства и предприятия Монголии были проинформи-

рованы о новых положениях и мерах, касающихся экспорта, импорта, передачи

и досмотра товаров. Монгольские власти провели тщательные проверки и не об-

наружили никакой информации о закупках, поставках, продаже или передаче

товаров и предметов, в том числе сырой нефти, продовольственной и сельскохо-

зяйственной продукции (коды ГС 12, 08, 07), машинного оборудования (код

ГС 84), электрооборудования (код ГС 85), земель и камня, включая магнезит и

магнезию (код ГС 25), древесины (код ГС 44), судов (код ГС 89), промышленного

оборудования (коды ГС 84 и 85), средств наземного транспорта (коды ГС 86–89),

а также железа, стали и других металлов (коды ГС 72–83), запрещенных со-

гласно пунктам 4–7 резолюции 2397 (2017) Совета Безопасности.

 Соответствующим министерствам и органам пограничного и таможенного

контроля были направлены напоминания об их обязанностях, вытекающих из

резолюций Совета Безопасности 1718 (2006), 1874 (2009), 2087 (2013), 2094

(2013), 2270 (2016), 2321 (2016), 2356 (2017), 2371 (2017), 2375 (2017) и 2397

(2017), в том числе касающихся досмотра всей ручной клади и всего багажа

граждан Корейской Народно-Демократической Республики и других лиц, следу-

ющих в эту страну или из нее, а также грузов, следующих в эту страну или из

нее либо оформленных при посредничестве или содействии Корейской

Народно-Демократической Республики или ее граждан, или действующих от их

имени физических лиц или организаций. Ни одного подобного случая зафикси-

ровано не было, и никаких сообщений о таких случаях не поступало.

 Монголия строго соблюдает пункт 8 резолюции 2397 (2017) относительно

репатриации со своей территории граждан Корейской Народно-Демократиче-

ской Республики.

 В соответствии с пунктом 17 резолюции 2375 (2017) было принято реше-

ние не выдавать гражданам Корейской Народно-Демократической Республики

новых разрешений на работу. 3 июня 2018 года истечет срок действия соглаше-

ния об обмене рабочей силой, заключенного между правительством Монголии

и правительством Корейской Народно-Демократической Республики. По состо-

янию на 31 марта 2018 года, с территории Монголии было репатриировано

445 работников из Корейской Народно-Демократической Республики, в допол-

нение к 200 работникам из этой страны, выдворенным в 2016 году. В соответ-

ствии с пунктом 8 резолюции 2397 (2017) правительство Монголии взаимодей-

ствует с Посольством Корейской Народно-Демократической Республики в целях

организации упорядоченной репатриации соответствующих работников.

 C. Операции по перехвату грузовых судов в открытом море (пункты 9–16)

 Монголия является страной, не имеющей выхода к морю. В настоящее

время под монгольским флагом ходит 341 иностранное судно. До принятия ре-

золюций 2270 (2016) и 2321 (2016) Совета Безопасности несколько судов Корей-

ской Народно-Демократической Республики ходили под монгольским флагом. В

соответствии с пунктом 19 резолюции 2270 (2016) Совета Безопасности в 2015–

https://undocs.org/ru/S/RES/2397(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/1718(2006)
https://undocs.org/ru/S/RES/1874(2009)
https://undocs.org/ru/S/RES/2087(2013)
https://undocs.org/ru/S/RES/2094(2013)
https://undocs.org/ru/S/RES/2094(2013)
https://undocs.org/ru/S/RES/2270(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2321(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2356(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2371(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2375(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2397(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2397(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2397(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2375(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2397(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2270(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2321(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2270(2016)

S/AC.49/2018/80

4/5 18-08474

2016 годах 17 судов, связанных с Корейской Народно-Демократической Респуб-

ликой, были сняты с регистрации, а контракты с ними были расторгнуты. Кроме

того, в 2017 году с регистрации были сняты четыре судна, которые ходили под

монгольским флагом и, как утверждалось, перевозили уголь из Корейской

Народно-Демократической Республики. В настоящее время ни одно судно Ко-

рейской Народно-Демократической Республики не ходит под монгольским фла-

гом.

 D. Политические аспекты (пункт 27)

 В пункте 27 своей резолюции 2397 (2017) Совет Безопасности привет-

ствует усилия членов Совета, а также других государств по содействию мир-

ному и всеобъемлющему урегулированию посредством диалога и подчеркивает,

что важно работать над ослаблением напряженности на Корейском полуострове

и за его пределами.

 Одним из приоритетных направлений внешней политики Монголии явля-

ется участие в Азиатско-Тихоокеанской системе многостороннего сотрудниче-

ства и оказание активной поддержки в процессе разработки политики и прове-

дения мероприятий, направленных на расширение сотрудничества в сфере

укрепления стратегической стабильности и безопасности в Восточной, Северо-

Восточной и Центральной Азии. В рамках этих усилий в 2013 году Монголия

выступила с инициативой проведения Улан-Баторского диалога по вопросам

безопасности в Северо-Восточной Азии, и четвертая международная конферен-

ция в рамках этого диалога была успешно проведена в Улан-Баторе 15 и 16 июня

2017 года. В то время как три предыдущие конференции были организованы в

неофициальном формате, конференция 2017 года прошла в полуофициальном

формате. В конференции приняли участие, в частности, представители прави-

тельств и ученые из Германии, Канады, Китая, Корейской Народно-Демократи-

ческой Республики, Монголии, Республики Корея, Российской Федерации, Со-

единенных Штатов Америки, Франции и Японии, а также представители Инсти-

тута экономических исследований для АСЕАН и Восточной Азии, Института

экономических исследований для Северо-Восточной Азии, Программы Органи-

зации Объединенных Наций по окружающей среде, Департамента Секретариата

по политическим вопросам, Международного комитета Красного Креста и Ор-

ганизации по Договору о всеобъемлющем запрещении ядерных испытаний.

 Повестка дня четвертой конференции включала не только вопросы, касаю-

щиеся безопасности в Северо-Восточной Азии, но и потенциальные проекты в

области энергетики, инфраструктуры и охраны окружающей среды. Участники

высказали множество интересных идей и мнений по основным темам конферен-

ции. Выступавшие представили различные аналитические выкладки, касающи-

еся текущей ситуации в Северо-Восточной Азии, сложившейся в ней обста-

новки в плане безопасности, стратегических интересов соответствующих стран

и перспектив на будущее.

 Северо-Восточная Азия является единственным субрегионом, не имею-

щим какого-либо устоявшегося механизма сотрудничества в области безопасно-

сти. Участники отметили важность взаимодействия в ходе конференции, под-

черкнув, что взаимодействие — залог успеха любого диалога. Монголия после-

довательно выступает за конструктивное участие всех стран, в том числе Корей-

ской Народно-Демократической Республики, в принятии мер по деэскалации

напряженности и по урегулированию нерешенных вопросов.

 Конференция вновь продемонстрировала, что Улан-Баторский диалог по-

прежнему пользуется широкой поддержкой. Например, преподаватель Универ-

https://undocs.org/ru/S/RES/2397(2017)

S/AC.49/2018/80

18-08474 5/5

ситета Рицумейкан Нобору Мияваки отметил, что Улан-Баторский диалог явля-

ется единственным форумом, охватывающим все политические образования в

Северо-Восточной Азии. Монголия — единственная страна в этом регионе, не

имеющая нерешенных вопросов — ни территориальных, ни политических, в от-

ношениях с другими странами региона или с любой другой страной. Наша

цель — обеспечить нейтральную платформу для конструктивного диалога и вза-

имодействия.

 Правительство Монголии продолжит свои усилия по содействию мирному

и всеобъемлющему урегулированию нерешенных вопросов на Корейском полу-

острове и вокруг него и проведет пятый Улан-Баторский диалог, который состо-

ится 14 и 15 июня 2018 года и будет посвящен теме «Обстановка в плане без-

опасности в Северо-Восточной Азии к 2025 году».

 3. Заключение

 Монголия привержена делу осуществления соответствующих резолюций

Совета Безопасности и тесному сотрудничеству с Комитетом Совета Безопасно-

сти, учрежденным резолюцией 1718 (2006).

https://undocs.org/ru/S/RES/1718(2006)